95 *Imo etiam, si uterque casus esset, necessarius, ea semper*  
*interpretatio sumitur, per quam quis disponat in casu ma-*  
*gis necessario, & per consequens, neque in casu prorsus vo-*  
*luntario, l. 1. 4. & 5. l. si ex pluribus, ff. de solutioni-*  
*bus, Bald. conf. 87. lib. 1. Decius conf. 347. numer. 2.*  
*Parisius conf. 107. num. 14. lib. 3. Roman. conf. 94. in*  
*princip. Alex. conf. 2. n. 21. lib. 4. Corneus conf. 111.*  
*num.*

- num. 4 lib. 4. Bancius de nulitate ex defectu manda-  
ti, num. 97.
- 96 Mirabiliter *Don Iuan del Castillo* 6. *controuers. d. ca-  
pit. 113. per totum, v. bi. num. 1.* firmat, quod ex necessi-  
tate, sic, vel sic, aut vno, vxl altero modo disponendi,  
siue a talibus necessarijs accipitur sensus, & conie-  
ctura, tam declaratiuè, quàm dispositiuè, restrictiuè  
etiam, & correctiuè.
- 97 Et num. 2. quod verba debent intelligi, & exponi  
eo modo, quo de necessitate exprimi debuisse vident-  
ur, pro necessitate actus, qui geritur.
- 98 Et num. 3. quod dispositio præsumitur talis, qualis  
de necessitate, & de iure esse debuit.
- 99 Et num. 4. §. 3. debere desumi interpretationem,  
quod disponens, voluerit disponere tenebatur, & pro  
eo, & ad id, quod esse potest.
- 100 Et num. 6. quod semper est sumenda interpreta-  
tio, quæ prodest.
- 101 Et num. 7. quod debet desumi ea, qua magis con-  
sultur, como la que nosotros auemos dado a la dicha  
clausula, pues con ella queda resguardado el vsufruc-  
to (que es a lo que se mirò) por tres medios tã seguros  
como son los que don Geronimo referuò a su elec-  
cion, y aduirtio, para poder obrar por si solo, y a medi-  
da de su gusto, sin dependencia de la Iglesia, quedando  
obligado en el vltimo caso de retener ad vsum, q̄  
es en el que le obligò el derecho.

### Ex æquitate, & ratione.

- 102 Quinto principaliter, porque no auiendo recibi-  
do don Geronimo el dinero, ni aprouechadose del,  
no ay principio de razon, ni de equidad, para dezir, q̄  
està obligado, ni que quiso obligarse, antes ay mu-  
chos de derecho para prouar lo contrario primero,

ex l. Ab eo 9. C. de fideicom. ibi: Ab eo qui neque legatum, neque fideicommissum, neque hereditatem, vel mortis causa donationem accepit, nihil per fideicommissum relinquere potest.

103 Secundo, ex l. sed et si sic 6. ff. delegatis 3. § sic autem, ubi ita I. C. Paulus, nec recipiendum esse, ut cui nihil dederis, eum rogando obliges.

104 Tertio, ex l. Imperator 70. delegatis 2. ubi ita Papi- nian. Imperator Antoninus rescripsit, legatarium, si nihil ex legato accepit, ei, eui debet fideicommissum, actionibus suis posse cedere, nec id cogendum solvere. Quid ergo, si non totum, sed partem legati relictum restituere rogatus abstinuit eo, utrum actionibus suis in totum cogetur cedere, an vero non, nisi ad eam quantitatem, qua fideicommissio continetur, quod ratio suadet, sed et si legatum perceperit, non amplius ex causa fi- deicommissi cogendum erit solvere, quam recepit.

105 Quarto, ex l. plane si filium 94. §. fin. delegat. 1. vers. His enim, ubi ita Iuliano Is enim demum, pecuniam ex causa fideicommissi praesta recogendus est, qui aliquid, eiusdem generis, vel similis ex testamento consequitur.

106 Et est certissima, quod pactam, seu obligatio debet restringi, nequis indebitè damnum patiat, Glos. Bar. & alij in l. ultim §. in computationem, C. de iure de liber. Paris. qui in specte loquitur de contractu in consil. 20. num. 80. lib. 1. Craueta conf. 70. num. 28 & conf. 668 num. 16. vers. 5. & conf. 718. num. 17. & post illos Man- tic. de tacitis, & ambiguis, lib. 3. tit. 2. num. 21. ubi numer. 22. ita mirabiliter profecquitur.

107 Imo generalitas, etiam si sit geminata, restringitur, ne absurdum sequatur, & nequis indebitè damnum patiat, Angel. in conf. 6. Ruin. in conf. 138. lib. 5. Iasson in le- ge 1. dubitatione 22. delegat. 1. Quam obrem, nec clau- sula generalis ad ea refertur, qua si specialiter essent expref- sa, inducerent errorem, & essent contra iuris dispositionem, Ioan. Monach. in cap. vt animarū, n. 2. de cōfutation. lib. 6. Craueta in conf. 896. n. 7.

Ex ratione, & causa finali.

- 108 Sexto principaliter, quia contractus à causa finali contractantium congruam recipiunt interpretationem, quæ in primis obleruari debet, l. 1. C. de condictione ob caus. Natta conf. 676. in fin. Craueta conf. 192. numer. 21. & 22. & conf. 299. num. 1. Cardin. Mantica de ratifis; & ambiguis lib. 3. tit. 12. num. 5.
- 109 In primis enim aduertendum est, quæ fecerit causa contrahendi, lege cum hi, §. vult igitur, ff. de transactionibus. Nam duplex est sensus contrahentium, vnus quidem verborum, alius intellectus, quia ex ratione finali, & possibili, colligitur, Bald. in l. vltim. num. 2. C. de contrahend stipul. lex autem præcipit, contrahentium voluntates magis quam verborum conceptionem inspicere; in conuentionibus, ff. de verb. signif.
- 110 Vnde ipse Bald. notat per illum text. in lege si in venditione, ff. commun. pradior. quod debet inspicere causa verborum; quæ pronuntiata sunt à contrahentibus, quia causa extendit, & restringit, & pluribus exornat, Mantica d. tit. 12. num. 16. & sequentibus.
- 111 Et num. 10. ita profequitur, Et ideo causa promittendi, magis inspicere debet, quam promissio, l. cum hi, §. in causa, ff. de transaction. Craueta in conf. 229. num. 1, Et quidem originalis causa ipsius obligationis est inspicienda, ut notat Roman. in l. qui id, quod num. 2. ff. de denation. Nam in contractibus illa dicitur esse causa finalis, de cuius radice manat obligatio, l. dæmus, ff. de conditio. indebiti, quam ad hoc propositum inducit, Bald. in l. 1. numer. 12. de falsa causa adiecta legato.
- 112 Y si buscamos la causa final, porque don Geronimo se obligò, a que no entregando el dinero redimido a la Iglesia, se le pagarian sus herederos despues de su muerte, no es posible hallar otra mas que la dicha retencion ad vltim, en caso que el quisiese escoger